

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

05389

**June, 2014**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : Attempt questions from each section as per instructions given under that section.*

---

**SECTION A**

*Attempt any **two** questions from this section in about 500 words each.*

*2×20=40*

1. What are the indicators of globalisation ? Discuss the strengths and weaknesses of industries in the process of moving towards globalisation.
2. Define small-scale industries. Discuss the structure of modern small-scale industries. Examine the policy to promote small-scale industries in India.

3. Critically examine Weber's theory of location.
4. What were the different types of organisational structures of industries in India at the time of Independence ? Discuss the managing agency system as it prevailed in India till mid-1960s. What were the main functions of the managing agents ?

## SECTION B

Answer any **four** questions from this section in about 250 words each.

4×12=48

5. Differentiate between capital productivity and capital intensity. Discuss the reasons for increase in capital intensity in Indian industry during 1955 – 1970.
6. Explain the significance of the concept of capacity utilisation in the analysis of business cycles.
7. Define industrial sickness. What are its symptoms ? Discuss the adverse effects of industrial sickness on the Indian economy during pre-1991 reforms period.
8. Identify different forms of activities of multinational corporations. Also examine the role of multinational corporations in the economic development of developing countries.
9. Discuss the principal features of the Industrial Policy, 1991, in India.
10. Discuss the contribution of the agricultural sector to industrial growth in a developing country like India.

## SECTION C

Answer any **two** questions from this section in about  
100 words each.

2×6=12

11. Distinguish between economies and diseconomies of scale. Explain in the context of Indian industry.
  
12. Write short notes on :
  - (a) Venture Capital
  - (b) EXIM Bank
  
13. Differentiate between :
  - (a) Strikes and Lockouts
  - (b) Restructuring and Lockouts
  
14. Briefly explain :
  - (a) Mark-up pricing
  - (b) Two-part tariff

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

**खण्ड अ**

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है ।

2×20=40

1. वैश्वीकरण के सूचक क्या हैं ? वैश्वीकरण की ओर गतिशील होने की प्रक्रिया में उद्योगों की क्षमताओं और अक्षमताओं की चर्चा कीजिए ।
2. लघु उद्योग की परिभाषा कीजिए । आधुनिक लघु उद्योगों की संरचना की चर्चा कीजिए । भारत में लघु उद्योगों को प्रोत्साहित करने के लिए अपनाई गई नीतियों की समीक्षा कीजिए ।

3. वैबर के स्थानीकरण सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
4. स्वतंत्रता के समय भारत में विभिन्न प्रकार के उद्योगों की संगठनात्मक संरचनाएँ कैसी थीं ? भारत में 1960 दशक के मध्य तक प्रचलित रही प्रबंध ऐजेंसी व्यवस्था पर चर्चा कीजिए । प्रबंध अभिकर्ताओं के मुख्य कार्य क्या होते थे ?

## खण्ड ब

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में देना है ।

4×12=48

5. पूँजी की उत्पादकता और पूँजी गहनता में भेद स्पष्ट कीजिए । भारतीय उद्योगों में 1955 - 1970 की अवधि में पूँजी गहनता में वृद्धि के कारणों पर चर्चा कीजिए ।
6. व्यवसाय चक्र विश्लेषण में क्षमता उपयोग की धारणा का महत्त्व समझाइए ।
7. औद्योगिक रुग्णता क्या है ? इसके लक्षण क्या होते हैं ? 1991 के सुधारों से पूर्व की अवधि में औद्योगिक रुग्णता के भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या दुष्प्रभाव हो रहे थे ?
8. बहुराष्ट्रीय निगमों की गतिविधियों के विभिन्न स्वरूप बताइए । विकासशील देशों के आर्थिक विकास में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका की समीक्षा भी कीजिए ।
9. भारत की 1991 की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए ।
10. भारत जैसे विकासशील देश में औद्योगिक संवृद्धि में कृषि क्षेत्र के योगदान पर चर्चा कीजिए ।

## खण्ड स

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में देना है । 2×6=12

11. पैमाने की मितव्ययिताओं और हानियों में भेद कीजिए ।  
भारतीय उद्योग के संदर्भ में इनकी व्याख्या भी कीजिए ।
  12. लघु टिप्पणियाँ लिखिए :
    - (क) उद्यम पूँजी
    - (ख) एक्सिम बैंक (निर्यात-आयात बैंक)
  13. इनमें भेद स्पष्ट कीजिए :
    - (क) हड़ताल और तालाबंदी
    - (ख) पुनःरचना और तालाबंदी
  14. संक्षेप में व्याख्या कीजिए :
    - (क) लागत-जमा की कीमत-निर्धारण
    - (ख) द्वि-अंशीय शुल्क
-